PROJETO DE LEI Nº. 69
de  19 de agosto de 2015

“Institui no Município de Botucatu o “Dia da Guarda Municipal”.
Art. 1°  Institui no Município de Botucatu o “DIA DA GUARDA MUNICIPAL”,  a ser comemorado, anualmente,  no dia 10 de outubro.
Parágrafo único. O dia a que se refere o caput deste artigo passa a integrar o Calendário Oficial do Município.

Art. 2°  Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.
Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 19 de agosto de 2015.
Vereador Autor LELO PAGANI

PT

PROJETO DE LEI Nº. 69
     de 19 de agosto de 2015
JUSTIFICATIVA

Apresentamos o presente projeto visando instituir em nosso município o “DIA DA GUARDA MUNICIPAL”, a ser comemorado, no dia 10 de outubro de cada ano, em consonância com a Lei 12.066/2009, que instituiu o dia 10 de outubro como  o “Dia Nacional da Guarda Municipal”.

A Guarda Municipal é a denominação utilizada no Brasil para designar a instituição de controle social ostensivo para proteger os bens, serviços e instalações dos municípios. As corporações apresentam-se como uma alternativa à segurança pública no Brasil. Em outros países a exemplo da Espanha, Bélgica, Portugal, Itália e França, bem como nos Estados Unidos, as administrações municipais possuem forças policiais locais que atuam na segurança dos cidadãos e de seu patrimônio.

As atividades do guarda civil municipal estão ligadas aos cidadãos e não têm caráter militar ou investigativo. A guarda municipal é um dos poucos órgãos, senão o único, de prestação de serviço público municipal que está inserida na Constituição Federal, tamanha a sua importância frente à segurança pública local.

Em Botucatu, a Guarda Civil Municipal realiza ações sociais, policiais e administrativas bem como captura de procurados pela justiça, prisões em flagrante delito, recolhimento de veículos, veículos recuperados produtos de roubo e furto, auxílio ao migrante, ronda externa, apoio a instituição pública, orientação e apoio a zoonoses, ocorrências ambientais, mediação de conflitos, atendimento e patrulhamento comunitário, entre outras ações. ( relatório de ações referentes ao ano de 2014 anexo a este projeto )

É de suma importância que a data de 10 de outubro também seja comemorada em nosso município como o “Dia da Guarda Municipal”, exaltando as ações e reconhecendo o valor dessa entidade que é de suma importância para a cidade de Botucatu.

Pelas razões acima relatadas, solicito aos nobres pares a aprovação unânime do referido projeto.

Plenário Ver. “Laurindo Ezidoro Jaqueta”,19 de agosto de 2015.

Vereador LELO PAGANI

PT
[image: image1.jpg]Prefeitura Municipal de Botucatu

Rua Victor Atti n° 145 - Vila dos Lavradores - Botucatu-SP CEP 18609-090
Fone: (14) 3882.1636 Fax: (14) 3882.0932 CNPJ 46.634.101 / 0001-15
www.botucatu.sp.gov.br e-mail: seguranca@botucatu.sp.gov.br

Secretaria Municipal de Seguranca
Guarda Civil Municipal

RELATORIO DE ACOES DA GUARDA CIVIL MUNICIPAL 2014

Botucatu, 19 de janeiro de 2015.

ACOES REALIZADAS DE 01.01.2014 A 31.12.2014

O AGDES SOCIAIS........coeerrnriueieiiiiiise s 15422
0 AGOES POICIAIS. .......coveverreerieiiiiii e 11534
o Acdes administrativas. ... 7584
% Total de AGOeS......cusurrmmrrumrssmsssssssmssnsnssa s 34540
GCCOM 199
& Total de ligagOoes.......ccurrmmrsmssmssanssnsnssnnsnsssnsssnssnssasannes 52891
PRISOES
o Captura de procurado pela justica.............oonennnnnens 63
o Prisdo em flagrante delito...............coooiniiie 90
& Total de PriSOes......ccovrurrmrsmssnsssmsssssnnsnsssssssnssnssassasssnsnes 153
VEICULOS
o Recolhimento de VEICUIO............ooeiiiiiiiiiiiii e 37
Veiculo recuperado produto de furto ou rOUDO.. ..ihewiansoniis 19
2 Total de VEICUIOS.....ceeeiiiiiimimssssnssssnmnnsmmnssssssssssssssnsnsnnes 56

PRINCIPAIS ACOES

o AUXilio 20 MIGrante.........cooeriiieiininii 239
o Ponto Estacionamento Escolar/ Ronda Externa................ 624
o Perturbacdo do sossego pUDICO...........ccooeviiiiiirimninenens Tt
o Apoio a outra instituigBo PUbICA..........ocoviiririniees 878
o Orientagcdo € ApPOi0 @ ZOONOSES..........couuwmrrmamsmmssnsnsses 978
o Ocorréncias ambientais...........ccooeeviiiiiii 1039
o Mediagio de conflito..........coorviiiniiiinn 1499
o Averiguagdo em espago publico MNIEIDEL o sipvsssunmaniiansns 1583
o Atendimento COMUNItATIO..........oooiriiiiiiiiiieee 1509
o Patrulhamento COmMUNItArio..........cocvviiiimiiiiniininee 4635
o Pontos de estacionamento em préprio municipal.............. 7179